
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 688 del 19/06/2023 

 
Atto N. 125 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: (COD. CONTO1406 CUP B21B20001030004) - PNRR MISSIONE 5. 

INCLUSIONE E COESIONE – COMPONENTE 2: INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE – 
INVESTIMENTO 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA. ART. 1, CO 42, LEGGE 27 DICEMBRE 2019 
N. 160. VALIDAZIONE ED APPROVAZIONE FASE PROGETTUALE 
DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE DI 
COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO E 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’. 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 5 del 25.01.2023; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

ü la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2022 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025”; 
ü la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 22.12.2023 recante “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2023-2025” e s.m.i.; 
ü la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 27.02.2023 di “Riaccertamento ordinario dei residui al 

31.12.2022 ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 118/2011. 
Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2023 e conseguenti variazioni”; 

 
RICHIAMATI altresì: 

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed Elenco Annuale 2021, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.10.2021; 

- la lettera di incarico prot. n. 0043281/DR/km del 14/12/2021, ai sensi dell’art. l’art. 24. (Progettazione 
interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con 
cui veniva affidato internamente l’incarico di progettazione della fattibilità tecnico-economica/definitiva, 

esecutiva, D.L. e contabilità per la realizzazione di MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO 
CENTRO MADDALENA CIMITERO al geom. Davide Matraxia Istruttore Tecnico del Settore 
Gestione del Territorio; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 



2 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 42, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020), per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione della qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale ed ambientale; 
 
VISTI:  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 
24.09.2021) relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale sono stati affidati al Ministero 
dell’Interno investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana relativi alle risorse previste dall’art. 1, co. 
42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- l’assegnazione delle risorse avvenuta con Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, ai soggetti 
attuatori – rigenerazione urbana – per ciascun progetto a valere sulla legge di finanziamento del 27 
dicembre 2019 n. 160; 

 
VISTO altresì l’art. 28, co. 1, del D.L. 1 marzo 2022 n. 17, con il quale, al fine di rafforzare le misure di 
rigenerazione urbana di cui all'articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 confluite nella Missione 
5 «Inclusione e Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore», Investimento 2.1 «Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale» del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), è autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui 
al decreto del Ministero dell'interno 30 dicembre 2021; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 13887 del 4 aprile 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammissibili completi del target PNRR 
e del Comune soggetto Attuatore; 
 
PRESO ATTO che tra i progetti ammessi vi è il progetto relativo alla REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO – avente il CUP 
B21B20001030004 – redatto dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia del Settore Gestione del Territorio di 
questo Comune, per l’importo complessivo di € 172.000,00 e per un finanziamento concesso a valere sul PNRR 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 di € 172.000,00; 
 
VISTO l’atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il 
progetto in argomento, con la sottoscrizione del quale (28.04.2022), al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi 
intermedi e finali (milestone e target), ci si è impegnati ad assegnare i lavori entro il 30 luglio 2023; 
 
VISTA la determinazione n. 443 del 14.04.2023 con la quale ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021, 
conv. in L. n. 108/2021, che stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile 
Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche incorso d’opera” (…) la sottoscritta veniva nominata Responsabile Unico 



3 

del Procedimento (RUP) nell'ambito del predetto intervento di PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 
2.1 - "investimenti in progetti di rigenerazione urbana". 
 
VISTO il progetto definitivo delle opere di cui trattasi avente l’obiettivo di dotare la frazione di Maddalena di un 
collegamento pedonale con il locale cimitero, che si trova in posizione isolata rispetto al centro abitato redatto 
dal tecnico incaricato, acquisito in atti e costituito dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione tecnica e quadro economico 
- Estratto mappa catastale e piano particellare 
- Documentazione fotografica 
- Schede tecniche materiali 
- Computo metrico 
- Tavola 1, Planimetrie e sezioni 
- Tavola 2, Particolari e materiali 
- Tavola 3, Attraversamento pedonale rialzato 
- Relazione Strutturale 
- Tavola strutture e muri di sostegno 
- Elenco prezzi 

 
VISTO in particolare il quadro economico dell’intervento comportante una spesa complessiva pari ad € 
172.000,00= così articolata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) OPERE   
Lavori a base d’asta 132.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 3.200,00 

Totale A) 135.200,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA sui lavori (4% su € 132.000,00) 5.280,00 

IVA su oneri sicurezza (22% su 3.200,00) 704,00 

Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.704,00 

Spese tecniche – calcoli statici (det. 460/2023 Incarico ing. L. Rossi – cig 
Z403AC6109) 

3.122,00 

Spese tecniche per rilievo (Incarico geom Meneghetti M. – Dt.872/2021) 5.048,32 

Spese per indennità ed espropri, spese notarili ed imposte 13.500,00 

Imprevisti 6.441,68 

Totale B) 36.800,00 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 172.000,00 

 
RICHIAMATE le Determine n. 1536/2021 e n. 1560/2022 con cui veniva, rispettivamente, impegnato il 
quadro economico provvisorio dell’opera e rettificata l’imputazione degli impegni a seguito dell’introduzione 
della perimetrazione dei capitoli per il PNRR.  
 
CONSIDERATO che quota parte degli impegni presi, per € 5.048,32, sono stati pagati nell’esercizio 2021, e 
pertanto non rientrano nella quota finanziata dal PNRR, rimanendo a carico del bilancio comunale.  
 
PRESO ATTO che il progetto è stato sottoposto ad esame della Commissione Paesaggio del Parco del Ticino 
ed è stata rilasciata autorizzazione paesaggistica semplificata con nota Prot. rif. pec/23 - 3130/13453/22, agli atti 
del Comune di Somma Lombardo con prot. 6699/2023; 
 
VISTO IL PIANO PARTICELLARE che individua i mappali n. 11546 e 11401 foglio 18, sezione SO quali 
aree intestate a privati e interessati dai lavori di cui al presente progetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di dichiarare – in merito all’opera pubblica di cui al presente progetto - pubblica 
utilità ai sensi del TUE, DPR 327/2001 e s.m.i.; 
 



4 

PRESO ATTO che il citato progetto definitivo è stato verificato ai sensi dell’art 26 commi 4 e 6 lett. d) del 
D.Lgs. n. 50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento che ne ha accertato la rispondenza alle specifiche 
dell’art 23 co. 7 medesimo Decreto; 
 
CONSIDERATO che il RUP ha provveduto alla validazione ai sensi dell’art 26 co. 8 del D. Lgs 50/2016 
mediante Verbale di Verifica e successiva Validazione del 15/06/2023, allegato alla presente Determinazione; 
 
DATO ATTO, inoltre, che a tale progetto è stato assegnato il codice unico di progetto CUP B21B20001030004; 
 
RITENUTO per quanto su esposto di: 
- approvare il su citato Verbale di verifica del 15/06/2023 ai sensi degli art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 
- procedere alla conseguente validazione del progetto definitivo in oggetto, come già riportato nel verbale di 

verifica e validazione sopracitato; 

- approvare il progetto definitivo delle opere di “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI 
COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO”, comportante una spesa complessiva pari ad 
€ 172.000,00, la cui copertura finanziaria è assicurata per € 166.951,68 dalle somme disponibili al Cap. 12500 
“Opere stradali - Finanziamento Pnrr Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - Cup B21B20001030004” - Missione 
10 - Programma 05 del PEG 2023 finanziate per € 17.200,00 all’accertamento n. 498/2022, per € 149.751,68 
dall’accertamento n. 127/2023. I rimanenti € 5.048,32 al cap. 11801 “riqualificazione e miglioramento infrastrutture 
stradali”, sono stati impegnati e pagati nell’esercizio 2021 e finanziati da avanzo di amministrazione; 

- di approvare specificatamente il piano particellare con indicazione dell’elenco descrittivo degli 
immobili di cui è prevista l’espropriazione, con l’indicazione dell’estensione e dei confini nonché dei 
dati identificativi catastali; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.P.R. 08/06/2001, n. 327, ai fini della dichiarazione di 
pubblica utilità il vincolo preordinato all’esproprio è sorto con deliberazione del Consiglio Comunale 
22/03/2021, n. 3, efficace ai sensi di legge; 

- di dichiarare con il presente atto, ai sensi dell’art. 12, comma 1 del D.P.R. 08/06/2001, la 
pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dell’opera; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il Verbale di validazione del 15.06.2023 ai sensi degli art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 

sottoscritto dall’Ing. Daniela Rovelli; 
 
2. di dare atto che la sottoscritta Ing. Daniela Rovelli è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) con Det. n. 443/2023 ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021. 
 
3. di approvare l’allegato progetto definitivo delle opere di “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI 

COLLEGAMENTO CENTRO MADDALENA CIMITERO” parte integrante del presente atto, redatto 
dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia del Settore Gestione Territorio, costituito dagli elaborati 
elencati in premessa; 

 
4. di dichiarare – in merito all’opera pubblica di cui al presente progetto - pubblica utilità ai sensi del TUE, 

DPR 327/2001 e s.m.i.; 
 
5. di approvare il quadro economico dell’intervento di seguito riportato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

A) OPERE   



5 

Lavori a base d’asta 132.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 3.200,00 

Totale A) 135.200,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA sui lavori (4% su € 132.000,00) 5.280,00 

IVA su oneri sicurezza (22% su 3.200,00) 704,00 

Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.704,00 

Spese tecniche – calcoli statici (det. 460/2023 Incarico ing. L. Rossi – cig 
Z403AC6109) 

3.122,00 

Spese tecniche per rilievo (Incarico geom Meneghetti M. – Dt.872/2021) 5.048,32 

Spese per indennità ed espropri, spese notarili ed imposte 13.500,00 

Imprevisti 6.441,68 

Totale B) 36.800,00 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 172.000,00 

 
 
6. di dare atto che il codice unico di progetto CUP è B21B20001030004; 

 
7. di dare atto che la spesa di € 166.951,68,00 trova imputazione al Cap. 12500 “opere stradali - finanziamento 

PNRR missione 5 componente 2 investimento 2.1” - Cup B21B20001030004” - Missione 10 - Programma 05 
del PEG 2023 finanziata per € 17.200,00 all’accertamento n. 498/2022 (rif.to imp. 556/2023) e per € 
149.751,68 dall’accertamento n. 127/2023 (rif.to imp. 555/2023), mentre la spesa di € 5.048,32 trova 
imputazione al cap. 11801 “riqualificazione e miglioramento infrastrutture stradali”, impegnati e pagati 
nell’esercizio 2021, finanziati da avanzo di amministrazione (rif.to imp. 1133/2021 e mandato 6543/2021); 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

ALLEGATO 1_RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO  

ALLEGATO 2_ ESTRATTO MAPPA CATASTALE E PIANO PARTICELLARE  

ALLEGATO 3_DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  

ALLEGATO 4_SCHEDE TECNICHE MATERIALI  

ALLEGATO 5_COMPUTO METRICO  

ALLEGATO 6_ TAV1_PLANIMETRIE E SEZIONI  

ALLEGATO 7_TAV2_PARTICOLARI E MATERIALI  

ALLEGATO 8_TAV3_ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO  

661424-4-ALLEGATO_9_RELAZIONE_STRUTTURALE  

661424-5-ALLEGATO_10_TAVOLA_STRUTTURE_MURI_DI_SOSTEGNO  

ALLEGATO 11_ELENCO PREZZI  

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 



6 

 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

     

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 19/06/2023 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


